PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ____/2025

Concede o Título de Cidadão de Santa Cruz do
Capibaribe ao Exmo. Sr. Juiz Moacir Ribeiro da
Silva Junior.

Os Vereadores, TALLYS AUGUSTO DE LIMA MAIA, na qualidade de
representantes do Poder Legislativo de Santa Cruz do Capibaribe, estado de Pernambuco, no uso
das suas atribuições legais, submete à apreciação dos Vereadores desta Casa, o seguinte Projeto
de Resolução:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao
Exmo. Sr. Juiz Moacir Ribeiro da Silva Junior.

Art. 2º A Presidência desta Casa Legislativa designará data, conforme

disponibilidade do homenageado, para realização de sessão solene e festiva para entrega do
pergaminho ao ilustre homenageado.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, ficando

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 24 de janeiro de 2025.

TALLYS AUGUSTO DE LIMA MAIA

Vereador - PSD

Biografia

Moacir Ribeiro da Silva Junior, tomou posse como Juiz de Direito no Tribunal
de Justiça de Pernambuco em 15 de junho de 2012. Em 2 de janeiro de 2017, foi removido, a
pedido, para a titularidade da Vara da Fazenda Pública de Santa Cruz do Capibaribe. Na mesma
data, foi designado pelo Presidente do Tribunal de Justiça de Pernambuco, Desembargador
Leopoldo Arruda Raposo, para exercer o cargo de Diretor do Foro da Comarca de Santa Cruz do
Capibaribe, cargo que exerce até hoje.

É Doutorando e Mestre em Direito pela Universidade Federal de Pernambuco -
UFPE (2022). Pós-Graduado em Direito Público (2011) e em Direito Civil e Direito Processual
Civil (2023). Possui graduação em Direito pela Universidade Federal de Rondônia - UNIR
(2007). Professor da Escola Superior da Magistratura de Pernambuco (ESMAPE). Membro de
Associação Norte e Nordeste de Professores de Processo (ANNEP). Exerceu o cargo de Analista
Judiciário no Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia (2008-2011). Exerceu o cargo de
Procurador do Estado de Rondônia (2012).

Desde então, além de atuar como titular da Vara da Fazenda Pública e Diretor
do Foro, assumiu diversas funções de destaque. Entre 1º de fevereiro de 2018 e 25 de janeiro de
2023, exerceu a Coordenação do Centro Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania
(CEJUSC). No biênio 2019/2020, foi Juiz Eleitoral da 109ª Zona Eleitoral de Santa Cruz do
Capibaribe, período em que presidiu as Eleições Municipais de 2020 no referido município.

Acumulou, ainda, as funções de Coordenador do Polo de Audiências de
Custódia da comarca, além de atuar em exercício cumulativo no Juizado Especial Cível e das
Relações de Consumo de Santa Cruz do Capibaribe e na Vara Regional da Infância e Juventude
da comarca.

		2025-01-24T14:22:44-0300
	TALLYS AUGUSTO DE LIMA MAIA:06073538480